nentes: morum quidē diuitijs plene: sed tamen pauperē vitā rebus ducebāt. **Hec** autem quā presatus sum **Romula** aliam quā predixi condiscipulā suā magnis virtutis meritis anteibat. **Erat** quippe mire patientie: summe obediētie: cuitos oris sus ad silentiū: studiosa valde ad cōtinue orationis vsum. **Sed** quia plerūq; hic: quos iam homines perfectos estimant: adhuc in oculis summi opificis aliquid imperfectionis habent: sicut sepe imperiti homines nec dum perfecte sculpta sigilla conspiciunt: etiā quasi perfecta laudant: que tamen adhuc artifex considerat et limat: laudari iam audit et tamē ea tundere meliorando nō desinit. **Hec** quam prediximus **Romula** ea: quā greco vocabulo medici paralysim vocant: molestia corporali percussa est. multisq; annis in lectulo decubās: pene omni iacebat membrorū officio destituta. **Hec** tamen hec eadē eius mentē ad impatiētiā flagella perduxerant: naz ipsa ei detrimēta membrorū facta fuerant incrementa virtutum quia tanto sollicita ad vsum orationis excreuerat: quāto et aliud quōlibet agere nequaquā valebat. **Mocte** igitur quadā eadē **Redemptā** quā presatus sum. que vtrasq; discipulas suas quā filiarū loco nutriebat vocauit: dicens. **Ma**ter veni **Mater** veni. **Que** mox cū alia eius condiscipula surrexit sicut vtriusq; referentibus et multis eadē res claruit et ego quoq; in eodē tēpore agnouī. **Cūq;** nocti medio lectulo iacentis assisterent: subito celitus lux emissa omne illius cellule spacium impleuit. et splēdor tante claritatis emicuit: vt corda assistentiū inestimabili pauore prestingeret atq; vt post ipse referebant: omne in eis corpus obrigesceret vt in subito stupore manerēt. **Cepit** nāq; quasi cuiusdā magne multitudinis ingredientis sonitū audiri hostiūq; cellule cōcuti. ac si ingredientū turba premeret atq; vt dicebant intrantiū multitudinē sentiebant. **Sed** nimietate timoris et lumis videre nō poterant quia eorū oculos et paucos depresserat: et ipsa tanti luminis clari

tas ruerberabat. **Quā** lucē protinus est miri odoris fragrantia subsecuta ita vt earum animū quia lux emissa terruerat: odoris suauitas resoueret. **Sed** cū vim claritatis illi? ferre nō possent cepit eadē **Romula** assistentē et tremētē **Redemptam** suorū morū magistrā blanda voce consolari: dicens. **Holi** timere mater: nō moriar modo. **Cūq;** hoc crebro diceret: paulatim lux que fuerat emissa: subtracta est: sicut qui subsecutus est odor remansit: sicq; dies secundus et tertius transiit: vt aspersa odoris fragrantia maneret. **Mocte** igitur quarta eandē magistrā iterum suam vocauit qua veniente viaticū petiit et accepit. **Hec** dum vero eadē **Redempta** vel illa alia eius discipula a lectulo iacētis abscesserat et ecce subito in platea ante eiusde; cellule hostium: duo: chori psallentiū consistierant et sicut ipse dicebant: q̄ se sex? ex vocibus discreuisse psalmodie cantus dicebāt: viri et femine respōdebāt. **Cūq;** ante fores cellule. exhiberent celestes exequie sancta illa anima carne soluta est. **Qua** ad celum ducta: quāto chori psallētium altius ascendebāt: tanto cepit psalmodia lenius laudari. quousq; et eiusdem psalmodie sonitusq; odoris suauitas elōgata finiretur.

De transitu **Tarsille** virginis.

Cap. XVI.

Nunquā vero in consolatiōe egredientis anime ipse apparere solet auctor ac retributor vite. **Unde** et hoc quō de **Tarsilla** amica mea in omeljs euangelijs dixisse me recolo: replicabo. que iter duas alias sorores suas virtute cōtinue oratiōis: grauitate vite: singularitate abstinentie ad culmen sanctitatis excreuerat. huius vifionem. **Felix** artauis meus hui? **Romane** ecclesie antistes apparuit ei? mansiōnem perpetue claritatis ostēdit: dicens. **Veni** quia in hac te lucis mansiōne suscipio. que subsequente mox febre correpta ad diē puenit extremū. **Et** sicut nobilib?

femina viri qz morientibus multi conueniunt qui eorum primos cōsolentur: eadez hora exitus ipsius multi viri ac femine eius lectulū circūfeterūt. Tunc subito illa sursum respiciens Iesum venientē vidit & cū magna vocis animaduersione cepit cōstantibus clamare dicens. Recedite recedite Iesus venit. Cūqz in eū intēderet: quē videbat: sancta illa anima est a corpe egressa tantqz subito fragrātia miri odoris aspersa est vt ipsa quoqz suauitas cunctis ostenderet illic auctore suauitatis venisse. Cūqz corpus eius ex more mortuorum ad lauandū esset nudatū: longe orationis ysu in cubitis eius & genibus carnalium more innēta est obdurata cutis excreuisse & quid viuens eius spūs semp egerit: caro mortua testabatur.

De transitu Muse puelle.

Cap. XVII.

Ad neqz hoc fileā qd̄ predict⁹ Probus dei famulus de sorore sua noīe Musa puella parua narrare consuevit: dicens. Quadaz nocte et p̄ visionē sancta dei genitrix virgo Maria apparuit atqz coeua ei ī albis vestibus puellas ostēdit. Quibus illa cū admiseri appetisset sed se eis iungere nō auderet: beate Marie semp virginis ē voce requisita an velit cū eis esse atqz in ei⁹ obsequio viuere. Cui cum puella eadē diceret: volo. ab ea mandatū protinus accepit vt nihil vltra leue aut puellare ageretur: risu: iocis se abstineret sciens p̄ omnia qd̄ inter easdem virgines quas videbat ad ei⁹ obsequiū die tricesimo veniret. Quib⁹ visis: in cunctis suis morib⁹ puella mura est oēsqz a se leuitates puellaris vite magna grauitatis deterfit manu. Cūqz eam parētes eius mutatā esse mirarent: requisita rē retulit. quid sibi beatā dei genitrix iusserit vel quo die itura esset ad obsequiū eius indicauit. Tūc post vicefima quinta die febre corrupta est. die autē tricesima cū hora exitus eius p̄pinqz

eandē beatā genitricē dei cū puellis: q̄s per visionē viderat: ad se venire conspexit. Cui se etiā vocāti respondere cepit & de pressis reuerēter oculis: apta voce clamare. Ecce dñā. vento ecce dñā vento. In qua etiā voce spiritū reddidit ex virgineo corpe habitatura cū sanctis virginibus exiit.

Quibus dā iparuulis regni celestis aditus a parentibus clauditur cū male ab eis nutriantur. Et de puero quinqz annorum blasphemus.

Cap. XVIII.

Om̄ humanū gen⁹ multis atqz innumeris vitis sit subiectum Hierusalē celestis patrie ī maximā ptem ex puulis. vel infansibus arbitroz posse compleri.

Gregorius.

Et si oēs baptizatos infantes atqz in eadē infantia morientes: ingredi in regnū celeste credendū est: oēs tñ puulos qui scz iā loqui possunt: regna celestia ingredi credēdū nō est qz nōnullis puulis eiusdē regni celestis aditus a parētib⁹ claudit si male ipsos nutriāt. Nā quidā vir cunctis in hac vrbe notissimus ante trienniū filiū habuit: annozū sicut arbitroz quinqz quē nimis carnaliter diligēs: remisse nutrebat atqz isdē puulus: qd̄ dictū graue est: mor vt eius antio aliquid obstitit: maiestatis dei blasphemare cōsueuerat. qui in hac ante trienniū moralitate percussus venit ad mortē. Cūqz eū suus pater in sinu teneret: sicut hi testati sūt: qui pntes fuerūt: malignos ad se venisse spūs tremētibus oculis puer aspiciens cepit clamare. Obsta pater obsta pater: qui clamās declinauit faciem vt se ab eis in sinu patris abicōderet. Quē cū ille tremētē requireret: quid videret: puer adunxit: dicens. Mauri homines veniunt qui me tollere volūt. qui cum hoc dixisset: maiestatis nomē protinus blasphemus

mauit ⁊ animā reddidit. Et enī omnipotens deus ostēderet p̄ quo reatu talibus fuisset tradit⁹ executorib⁹: vnde viuentez pater suus noluit corrigere: hoc mortēte patientiā blasphemus vixerat quādoq; per diuinitatis iudiciū blasphemaret ⁊ morte retur quatenus reatu suū pater agnosceret qui puuli filij animā negligēs nō par uulū peccatorē gehēne ignibus nutrire: sed interim hoc triste seponētes: ad ea q̄ narrare ceperā leta redeamus.

De transitu St ephani serui dei. **Cap. XIX.**

Dedicto etenī Probo alijsq; religiosis narrātibus viris agnoui ea que indicare audienti: bus de venerabili patre Stephano in omeljs euangelij curauit. Fuit etenī vir sicut ⁊ idē Probo⁹ ⁊ multi alij testant: nihil in hoc mūdo possidēs: nihil q̄rens: solā cū deo paupertatē diligēs. inter aduersa semp̄ patiam amplectēs: cōuentus seculariū fugiēs: vacare semp̄ oratiōi cupiscēs. De quo vnū bonū virtutis refero vt ex hoc vno valeāt multa eius bona p̄sari. Is nāq; cū quadā die messem: quā sua manu seruerat: decisam ad areas deduxisset: nihilq; aliud cū discipulis suis ad totū anni stipēdiā haberet: quidā per uerse uolūtatis vir antiqui hostis stimulis instigat⁹: eadē messem igne supposito ita vt erat in area incēdit. Ad factū dum alter p̄piceret: eidē dei famulo cucurrit ⁊ nūciauit. qđ postq̄ indicauit: adiunxit dicēs. **Ue** ue pater Stephane quid tibi cōtigit. Cui statim vultu ac mēte placida ille r̄ndit. **ve** quid illi cōtigit q̄ mihi hoc fecit. nā mihi quid cōtigit. In quib⁹ eius verbis ostēdit in quo virtutis culmiē se debebat: qz vnū qđ in sumptū mūdi habuerat tam secura perdebat mēte magisq; illi cōdolebat: qz peccatū cōmiserat q̄ sibi qui peccati illius vāna tollebat. **Hec** pensabat quid ipse extertus: sed culpe retriū perdebat intus. **Hic** itaq; cū dies

mortis egredi de corpe vrgeret: conueniunt multi vt tam sancte anime de hoc seculo recedēti suas animas cōmendant. Cūq; lecto hi qui cōueniēt: omēs affuerent: alij ingrediētes angelos viderūt sed dicere aliquid nullo mō potuerunt. Alij omnino nil viderūt sed oēs qui aderāt ita vehemētissimus timor percussit vt null⁹ egrediēte illa sancta aīa illic stare potuisset. **Et** hi ergo qui viderāt ⁊ hi qui omnino nil viderāt vno oēs timore percussit ⁊ ter riti fugerūt vt palā daret, intelligi que et quāta vis esset que illā egredientē aīam suscipet cuius egressum nemo mortalium ferre potuisset.

Qsepe anie meritū non in ipso suo egressu: sed post mortem verius declaratur.

Cap. XX.

Sed inter hec sciendū est qz alii quādo anie meritū non in ipso suo egressu ostenditur. **P**ost mortē ver o certū declaratur. **U**nde ⁊ sancti martyres ab infidelib⁹ crudelia multa perpeffi sunt qui tamen: vt p̄ diximus: ad ossa sua mortua signis quoti die ⁊ miraculis clarescunt.

De duobus monachis valentius abbatis. **Cap. XXI.**

Ute nāq; venerabilis Valentius qui post in hac Romana vrbe mihi sicut nosti in eo quoq; monasterio presuit: p̄i⁹ in Ga lerte prouincia suū monasteriū rexit i quo dū longobardi seniētes venissent: sicut eius narratiōe didici: duos ei⁹ monachos in ramis vni⁹ arboris suspēderūt: qui suspeffi eodē die defuncti sunt. **F**acto autē vespere vt rotūq; eorū spūs claris illic aper tīs vocib⁹ psallere ceperūt. Ita vt ipsi quoq; qui eos occiderāt: cū voces psallētium audirēt: nimīū mirati terrerent. q̄s videlicet voces captiui quoq; omēs: qui illic aderāt: audierunt. atq; eorū psalmodie postmodū testes extiterunt. **S**ed haec

voces spirituum omnipotes deus: sic ite p
tingere voluit ad aures corporum vt viuen
tes quosq; in carne discerent qz si deo ser
uire studeant post carnē verius viuant.

De transitu Surani abbatis.

Cap. XXII.

Quidā religiosus quoq; virif
attestātibus adhuc in monaste
rio positus agnouit qz hoc lōgo
bardozū tēpore iuxta in hac p
uincia que Sura nominat. quidā mona
sterii pater vite venerabilis Suran^o no
mine fuerit qui captiuus adueniētibus at
q; in longobardozū depredatione fugien
tibus cunctis que in monasterio videbat
habere: largitus est. Cūq; in elemosinis
vestimēta sua ac fratrum omnia ⁊ cellarium
cōsumpsisset ⁊ quicquid habere in horo
potuit expendit. Expensis vero rebus oī
bus longobardi ad eū subito venerūt. Eū
q; tenuerūt ⁊ aurū ab eo petere ceperunt.
Quib^o cū ille diceret se omnino nihil ha
bere: in vicino monte ab eis ductus ⁊ in
quo sylua inmensis magnitudinis stabat.
ibi captiuus quidē fugiens in caua arbor
re latebat: vbi vnus ex lōgobardis edue
to gladio predictū venerabilē occidit vi
rū. Cui^o corpe in terrā cadēte: mōs omīs
pūnus ⁊ sylua cōcussa est ac si se ferre nō
posse pōdus sanctitatis eius diceret: ter
rag tremuisset.

**De transitu dyaconi prouin
cie Abarzorū et de morte viri
dei qui missus in bethel fuerat.**

Cap. XXIII.

Alius quoq; in Marsozū pūn
cia vite valde venerabilis dy
aconus fuit: quē inuentum lōg
obardi tenuerūt: quozū vnus
educto gladio caput eius amputauit.
Sed cum corpus eius in terrā caderet: ip
se qui hunc capite truncauerat inūdo spī
ritu correptus: ad pedes eius corruit: ⁊ qz
amicū dei occidit inimico dei tradit^o esset
ostēdit.

Petrus.

Quid est hoc queso te qz omni
potens deus sic permittit mori quos
tamen post mortē culus sanctitas
tis fuerint: nō patitur celari.

Gregorius.

Quam scriptum sit. Iustus quacūq;
morte p̄uentus fuerit: iusticia ei
us nō auferet ab eo: electi qui p̄
culdubio ad perpetuā vitā tendunt quid
eis obest si ad modicū dure moriuntur.

Et est fortasse nōnunq; eozū culpa licz mī
nima que in eadē debeat morte referari.
vnde fit vt reprobi p̄tatem quidē cōtra vi
uētes accipiāt. Sed illis morientib^o hoc
in eis grauius vindicetur: qz cōtra bonos
p̄tatem sue crudelitatis acceperunt: sicut
idē carnifex qui eundē venerabilē dyaco
num viuente ferire p̄missus est: gaudere
super mortuū p̄missus non est. Ad sa
cra quoq; testantur eloquia. Nam vir des
contra Samariā missus: quia per inobes
dientia in itinere comedit. hunc leo in ea
dē itinere occidit. Sed statim illic scrip
tū est: Quia stetit leo iuxta asinā ⁊ nō cōe
dit leo de cadauere. Ex q̄re ostēdit qz pec
catū inobediētie ipsa fuerit morte laxatū
qz idē leo quē viuente p̄sūpsit occidere:
p̄tingere nō p̄sūpsit occisus. Qui enī oc
cidēdi ausus hūit: de occisi cadauere cōe
dēdi licētia nō accepit: qz is qz culpabilis
ī vita fuerat: punita inobediētia erat tā iu
stus ex morte. Leo ergo qui prius pecca
toris vitaz neccauerat: custodiuit postmo
dum cadauer iusti.

**Utrum ante restitutionem cor
porum: in celo recipi valeāt ani
me iustorum.**

Capitulum XXIII.

Petrus.

Quærit qd dicitis: s; nosse velles
si tūc ante restitutionē corporū
ī celo recipi valeāt aīe iustoz.

Gregorius.

Hoc neq; de omnibus iustis fateri possumus: neq; de omnibus negare. **N**ā sunt quorundā iustoz anime que a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus differunt. **I**n quo dilatatiōis damno quid aliud innuit nisi qd de perfe eta iusticia aliquid minus habuerūt: et tamen luce clarius cōstat: q; perfectoz anime mox vt huius carnis claustra exēūt: in celestis regni sedibus recipiunt: qd et ipsa per se veritas attestat dicens: **E**t dicitur su erit corpus: illuc cōgregabunt et aquile: quia vbi ipse redemptor noster est corpe: illuc pculdudio colligunt iustoz anime. **E**t Paulus. **L**upio dissolui et cū xpo esse qui ergo xpm esse in celo nō dubitat: nec Pauli animā esse in celo negat: qui etiā de dissolutiōe sui corporis: atq; de inhabi tatiōe celestis patrie dicit: **S**cimus quonā si terrestris domus nostra huius habi tatiōis dissoluat: quod edificatiōe habi demus ex deo: domū non manufactā eter nam in celis.

Petrus.

Sigif nunc sunt in celo anime ius toz: quid est q; in die iudicij pro iusticie sue retributiōe recipiēt:

Gregorius.

Hoc cels nimirū crescit in iudicio: quod nūc animarū sola: postmo dū vero etiā corpoz beatitudine perfruunt: vt ipsa quoq; carne gaudēt in qua dolores pro dño cruciatuq; pertule rūt. **P**ro hac quippe geminata eoz gloria scriptū est. **I**n terra sua duplicia possi debūt. **H**inc etiā ante resurrectiōis diem de sanctorz aiabus scriptū est. **P**ate sunt illis singule stole albe: et dicitur illis vt requiescerēt tempus adhuc modicū: do nec implerēt numerus cōseruoz et fratru eoz. **Q**ui itaq; nūc singlas acceperūt: bi nas in iudicio stolas habituri sunt: quia modo animaz tantūmodo: nūc autē aiāz simul et corpoz gloria letabunt.

De modis quibus morientes aliqua predicūt: et de morte cu-

iusdam aduocati: de reuelatiōe quoq; Serontij et Belliti mona choz: ac de puero armentario q; moriturus diuersis linguis lo quebat: **C**ap. XXV.

Petrus.

Hentior sed vellē scire quo nā modo agit: quod plerūq; mori entes multa predicūt.

Gregorius.

Ipsa aliquādo animarū vis subtilitate sua aliquid preuidet. **A**li quādo emi exiture de corpore ani me per reuelatiōē ventura cognoscunt. **A**liquādo vero dū iam iuxta fit vt corpus deserāt: diuinitus afflate in secreta cele stia in corporeū mentis oculis mittūt. **M**az quāuis ante aliquādo subtilitate sua ea que sunt ventura cognoscit: patet ex eo q; euz quidā aduocatus: qui in hac vībe an te bīdūū lateris doloze defunctus est: sed ante paululū q; mozeret vocauit puerū su um: preparari sibi vestimēta ad pcedē dū iussit: quē dum puer quasi insanire cer neret: eiusq; pceptis minūe obediret: sur rexit vestimento se induit: et per viā **A**piā ad beatū **S**ixti ecclesiā se esse pcessu dixit: **C**unq; post modicū in grauescente molestia esset defunctus: deliberatū fue rat vt apud beatū **I**anuariū martyre in p nestina via eius corpus poni debuisset. **S**ed q; longū hoc his qui funus eius en rauerāt visum fuisse: repente orto cōsilio exēutes cū eius funere per viā **A**piā ne scientesq; illi qd dixerat in ipsa eū ecclesia quā predicterat: posuerūt. **E**t cū eundē vi rū curls secularibus obligatū: lucrisq; ter rentis inbiantē fuisse nouerim: vnde hoc predicere potuit: nisi quia id quod futurū erat eius corpori ipsa vis aīe ac subtilitas preuidebat: qd autē sepe etiā reuelatiōi bus agit: vt a morituris futura presciant. **E**x his colligere possum: que apud nos gesta in monasterijs scim. **I**n monaste rio etem meo quidā frater ante decennū

Seronius dicebat: qui cū graui molestia
 corporis fuisset depressus in visione noc-
 turna albatos viros et clari omnimodo ha-
 bitus in hoc ipsum monasteriū descendes
 re de superioribus aspexit. Qui cum coram
 lecto iacentis assisteret vnus eorū dixit.
 Ad hoc venimus vt de monasterio Gre-
 gorij quosdā fratres in miliciā mittamus.
 Alios alteri precipiēs adiūxit. Scribe War-
 cellū. Valerianū Agnellum atq; alios
 quorū nunc minime recorder. Quib; ex-
 pletis addidit: dicēs. Scribe et hūc ipsoz
 qui nos aspicit. Et qua visione cert; red-
 ditus predictus frater facto mane inouit
 fratrib; qui et que essent ex eadem cella
 morituri. post quos se etiā denūciāuit esse
 moriturū. Cūq; die alio pdicti fratres mori
 ceperūt atq; sub eodē ordine se in mor-
 te secuti sunt quo fuerāt in descripiōe no-
 minati ad extremū vero et ipse obiit: q̄ eos-
 dē fratres morituros preuidit. In ea hq;
 mortalitate que ante trienniū hanc vrbez
 vehemētissima clade vastauit in Portu-
 nēsis ciuitatis monasterio Mellit; dicit;
 est monachus adhuc in annis iuuenilib;
 cōstitutus sed mire simplicitatis atq; hu-
 militatis vir qui appropinquāte vocatio-
 nis die eadē clade percussus ad extrema de-
 ductus est. Ad vir vite venerabilis. Fe-
 lix eiusdē ciuitatis Episcop; audiēs cui;
 et hec relatiōe agnouit: ad eū accedere stu-
 duit et ne morte; timere debuisset: verbis
 hunc psuasorijs confortare. Cui etiā adhuc
 de diuina misericordia longiora vite spa-
 cia polliceri cepit. Sed ad hec ille respō-
 dit. curus sui tēpora esse cōpleta: dicens
 apparuisse sibi iuuenē atq; epistolā: detu-
 lisse. dicentē aperi et lege. Quib; apertis
 asseruit q̄ se et omēs qui eodē tempore a
 pdicto Episcopo in pascale festiuitate fue-
 rāt baptizati scriptos in eiusdē epistolā lit-
 teris aureis inuenit. Primū quidē vt vi-
 cebat suū nomen reperit. ac deinde oīm
 illorū in illo tpe baptizatorum. Qua de re
 certū tenuit et se et illos de hac vita eē sub
 sceleritate migraturos factūq; ē vt die ea-
 dem ipse morerēt atq; post eū cūcti illi q̄

baptizati fuerant. ita secuti sunt vt intra
 paucos dies eorū nullus in hac vita remā-
 neret. De quibus nimirum cōstat q̄ eos
 predictus dei famulus iccirco auro scrip-
 tos viderat quia eorū nomina apud se si-
 ra eterna claritas habebat. Sicut hi ita
 q; reuelationib; potuerūt futura cognos-
 scere. ita nōnunq; egresse anime possūt
 etiā mysteria celestia non p̄ somnū sed. vi-
 gilādo prelibare. Ammonitū nāq; mona-
 sterij mei monachū bene nosti qui du; es-
 set in seculari habitu cōstitutus Valeria-
 ni huius vrbis aduocati naturalē filiū in
 cōiugio sortitus eius obsequijs sedule at
 q; incessanter adhibebat. et queq; in ei;. do-
 mo agebant nouerat. Qui mihi itā in mo-
 nasterio posit; narrauit q̄ in ea moralitas
 te que patricij Marce tēporibus hanc vrbe
 vehemētē afflixit in domo predicti Vale-
 riani puer Armētarius fuit percipue sim-
 plicitatis et humilitatis. Et vero eiusdēz
 aduocati domus eadē clade vastaretur is-
 dem puer percussus est et vsq; ad mortem
 deductus. Qui subito sublatus a presen-
 tibus redijt sibi; q; oīm suū vocari fecit.
 Cui ait. Ego in celo fui et q̄ de hac domo
 morituri sūt agnouit. Ille ille atq; illi mo-
 rituri sunt. Tu v. ro ne timeas quia hoc
 tēpore moritur; non es. At vero scias q̄
 me in celo fuisse verum fateor. ecce accepti
 illic vt linguis omnib; loquar. Nunquid
 tibi cognitū fuit me grecā linguā omnino
 non nosse et tamē grece loquere vt cogno-
 scas an verū sit q̄ me omēs linguas acces-
 pisse testificor. Cui tūc grece domin; ser-
 uo locutus est atq; ita illi in eadem ling-
 ua respōdit vt cuncti qui aderāt miraren-
 tur. In ea quoq; domo pdicti Marce spa-
 tarius vulgaris manebat qui festine ad
 egrū deductus ei vulgarica lingua locus-
 tus est: sed ita puer ille in Italia natus et
 nutrit; in eadē barbara locutione respō-
 dit: ac si ex eadē fuisset gente generatus.
 Mirati sunt omēs qui audiebant atq; ex
 ouarum linguarū experimēto quas eū an-
 tea nescisse nouerant crediderūt de omni-
 bus quas probare minime valebāt. Tūc

puer bidnum mors eius dilatata est sz die tertio: quo occulto iudicio nescit: man⁹ ac brachia lacertosq; suos dētibus laniazuit atq; ita de corpe exiit. Quo mortuo omnes illi quos predixerat ex hac protinus luce subtracti sūt nullusq; in hac domo eadem tēpestate defunctus est qui voce illius denunciatus non est.

Petrus.

Ualde terribile est vt qui tale donum percipere meruit tali etiam post hoc pena plecteretur.

Gregorius.

Quis occulta dei iudicia sciat eaq; in diuino examine comprehendere non possum⁹ timere magis q̄ discutere debemus.

De morte Theophanij comitis.

Cap. XXVI.

Ut autē de egredientibus animabus que multa prenoscunt ea que cepim⁹ exequamur. Heq; hoc silendū est qđ de Theophanto centerelēsis vrbis comite in eadē vrbe positus multis attestatibus agnouit. Fuit nāq; vir misericordie actib⁹ deditus bonis opib⁹ intētus hospitalitati precipue studēs exercēdis quidē comitat⁹ curis occupat⁹ agebat terrena tēporalia sz vt post in fine claruit magis ex debito q̄ ex intētione. Nam dū propinquāte mortis eius tempore grauissima aeris tempestas obsisteret. ne ad sepeliendū duci potuisset. eūq; vxor sua cū fletu vehemētissimo inquireret: dicens. quid faciā quomodo te ad sepeliendū eijciā quia hostium domus hui⁹ egredi pre nimia tēpestate nō possumus. Tunc ille respōdit. Noli mulier flere. Quia mox vt ego defunct⁹ fueris aeris serenitas redit. Cuius protinus vocē mors tēpore serenitas secuta ē. qđ signū. etiam alia sunt signa comitata. Nā manus ei⁹ ac pedes podagre humore tumescētes x̄si in vulnerib⁹ fuerāt tēpfluente sanie patebāt. Sed dū corpus eius ex more ad lauandū fuisset nudatū ita man⁹ pedesq; ei⁹ sani inuēti sunt ac si vnq; vul-

neris nil habuissent. Ductus itaq; ac sepultus est eiusq; cōiugi visum est vt quarto die in sepulchro illius marmor qđ superpositū fuerat mutari debuisset. Qđ videlicet marmor corpe ei⁹ superpositū duz fuisset ablatū: tanta ex corpe ipsi⁹ fragrantia odoris emanauit ac si ex putrescēte carne illius pro vermb⁹ aromata ferbuisset.

Qđ factū dum narrāte me in omelijs infirmis quibusdā venisset in dubiū die qđdam sedēte me in cōuentu nobilitū ipsi aristifices qui in sepulchro illi⁹ marmor mutauerant affuerūt aliquid me de ppria cā rogaturi. Quos ego de eodez miraculo coram clero nobili ac plebe requisui qui eadē odoris fragrantia miro modo serpletos fuisse testati sunt. Et quedā alia in augmēto miraculi que nunc narrare longum existimo de eodem sepulchro ei⁹ addiderunt.

Qsicut anime sanctorū i celo: ita post dissolutionē corporū iniquoz anime in inferno credē de sint. **Ca. XXVII.** **Petrus.**

Inquisitioni mee sufficiēter iā video satisfactū sed hoc est adhuc qđ questione sanimum pulsar. Quia cū superius dicum sit esse iam sanctorū animas in celo: restat pculdubio vt iniquoz quoq; anime esse nō nisi i inferno credant t quid hac de re veritas habeat ignoro. Nā humana est: matio nō habet peccatorū animas ante iudiciū posse cruciari.

Gregorius.

Sesse sanctorū aīas i celo sacri eloquij satisfactioe credidisti: oz vt p oīa esse credas t iniquoz aīas in inferno qz ex retributioe terne iusticie ex qua iusti iā gloriānt necesse ē p oīa vt t iniusti i crucient. Nā sicut electos bitudo letificat ita credi necesse ē qđ a die estus sui ignis reprobos exurat.

Qua ratioe credendū sit vt i corporeos spirttus tenere ignis

corporeus possit. **Ca. XXVIII.**

Petrus.
Qua ratione credendus est quod
 re incorporea tenere ignis cor-
 poreus possit.

Gregorius.
Si viuētis hominis incorporeus spi-
 ritus tenet in corpore cur non post
 mortem cum incorporeo sit spiritus etiam
 corporeo igne teneatur.

Petrus.
In uiuente quolibet iccirco incor-
 poreus spiritus tenet in corpore quia
 uiuificat corpus.

Gregorius.
Incorporeus spiritus. Petre in hoc
 teneri potest quod uiuificat quare non
 penaliter tibi teneatur ubi mortifica-
 tur. Teneri autem spiritu per ignem dicimus
 ut in tormento ignis sit uidentem atque sentien-
 tem puniat. Ignem namque eo ipse patitur: quo
 uidet et quod cocremari se aspicit crematur.

Sicut fit ut res corporea incorporea exur-
 rat ubi ex igne uisibili ardor ac dolor inuisi-
 bilis trahitur ut per ignem corporeum mens incor-
 poreus etiam incorporea flamma crucietur quis
 colligere dictis euangelicis possumus quod in
 cedentem animam non solum uidentem sed etiam experien-
 tem patitur. Veritas etenim uoce diues mor-
 tuus in inferno dicit sepulchrum. Cuius anima quod
 igne teneatur insinuat uoce: quod Abraham depre-
 cat. dicens. mitte Lazarum ut intingat extre-
 mum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam
 meam quod crucior in hac flamma. Dum ergo pec-
 catorum diuinitatem daturam ueritas igne prohibet
 quoniam sapiens reproborum animas teneri
 ignibus neget.

Petrus.
Ecce roe ac testimonio ad credulita-
 tem flectitur animus sed dimissus iterum
 ad rigorem redit. Quomodo enim res cor-
 poreus re incorporea teneatur atque affligere
 possit: ignoro.

Gregorius.

Petrus.
Quod quomodo an apostatas spiritus a celesti
 gloria delectos esse corporeos an
 incorporeos suspicaris.

Petrus.
Quis sanum sapiens esse spiritus corpo-
 poreus dixerit.

Gregorius.
Bene ignem esse corporeum fateris.

Petrus.
Sed gehene corporeum esse non am-
 bigo in quo certum est corpora cruciari.

Gregorius.
Certe reprobus ueritas in fine die
 tura est. Ite in ignem eternum quod parum est di-
 bolo et angelis. Si igitur per yabol
 et angelis cum sint incorporei corpore sunt igne
 cruciandi quod mirum si anime et angelis recipiant cor-
 pora possunt corpore sentire tormenta.

Petrus.
Patet ratio nec debet de hac re ul-
 terius questione dubitare.

Gregorius.
De morte Theodorici regis
Arriani. Cap. XXIX.

Petrus.
Quod laboriose credidisti ope per-
 cipi credo si ea que mihi a uiris fide-
 libus sunt gesta narraueris. **I**ulla
 enim huiusmodi adane ecclesie cui deo auctore de
 serulo: scilicet defensor: quod ante septem fere annos
 defuit: est: ad me adhuc in monasterio positum
 crebro ueniebat et mecum colloquere de anime uili-
 tate pluerat. hic itaque mihi quodam die nar-
 rauit dicens. Theodorici regis temporibus per so-
 cieri mei in Sicilia exactores canonis egerat
 atque iam ad Italia rediebat. Cuius nauis ap-
 pulsa est ad insulam que Lipari appellatur. Et quod
 illic uir quidam solitari magne uirtutis habitas-
 bat: dum naute nauis armamenta repararet ui-
 sus est predicti per socieri mei ad eundem uirum di-
 pperit seque eius oronibus commendat. Quos uir
 domini cum uisisset eis iter alia colloquens dixit scitis
 quod rex theodorici mortuus est: cui illi prin-
 cipi ruderis. Absit: nos enim uiuente dimissum est

nihil tale ad nos nūcūsq; plātū est. **Q**ui-
bus dei famulus addidit dicēs: **E**tia mor-
tuus est: nā hesterno die hora nona inter
Johannē papā et **Simachū** patriciū dicei-
ctus: atq; discaiciatus: et vincis manib;
deductus: in hanc vicinā vulcani ollā ias-
cratus est. **Q**ui illi audientes solliciti con-
scripserūt diē: atq; in italiā reuersi: eo die
Theodoriciū regē inuenerūt fuisse mortu-
um: quo eius exitus atq; suppliciū dei fa-
mulo fuerat ostēsum: et quia **Johannē** pa-
pam affligēdo in custodia occidit **Simachū**
quoq; patriciū ferro trucidauit ab il-
lis in ignē mitti aperuit: quos in hac vi-
ta iniuste iudicauit.

De morte Reparati: Capitulum. XXX.

Eodē quoq; tempe quo primū
remote vite desiderio ambulas-
bā quidā honestus senex **Des-**
usdedit noīe: valde hui⁹ verbis
nobilib⁹ amicus: mihi quoq; in amicitijs
sedule iungebā. **Q**ui mihi narrabat di-
cens: **S**othoz tempe quidā expectabilis
vir **Reparatus** nomīe venit ad mortem.
Qui dū diu iam cōmutatus ac rigid⁹ ias-
ceret: visū est q̄ ab eo funditus status vita-
lis exisset: atq; exanime remāssisset corp⁹.
Cūq; et multi qui cōuenerāt: et eū iaz mor-
tuū familia lugeret: subito redijt: et cūcto-
rū plāgentiū in stuporē uerse sunt lachry-
me. **Q**ui reuersus ait: **C**itius ad ecclesiā
beati **Laurentij** martyris: qui ex noīe con-
ditoz **Damasi** vocat: puez misitite: et q̄
de **Tiburto** p̄bytero agat: videat et res-
nūciare festinet: qui uidelicet tūc **Tibur-**
tius carnalibus desiderijs subiacere fere-
bā. **C**ui⁹ adhuc vite mox bene quoq; flo-
retius eius nūc ecclesie p̄byter meminit.
Cū uero puer pergeret: narrauit isdē **Re-**
paratus: q̄ ad se reuersus fuerat: q̄d de il-
lo: ubi ductus fuerat: agnouit dicēs: **Pa-**
ratus fuerat rogus ingēs: deductus autē
Tyburtiū p̄byter in eo est suppositus:
atq; supposito igne cōcrematus. **Al**⁹ au-
tē parabat rogus cui⁹ a terra in celū ca-
men tendi uidebat. **C**ui emissa uoce clas-

matū est: cui⁹ esset. **H**is dictis statim **Re-**
paratus defunctus est. **P**uer uero q̄ tras-
missus fuerat ad **Tyburtiū** iaz eū mortuū
inuenit. **Q**ui uidelicet **Reparat⁹** ductus
ad loca penarum uidit: redijt: narrauit et
obiit. **A**perite monstra: qz nobis illa nō
sibi uideret: qbus dūz adhuc cōcessum est
uiuere: licet etiā a malis opibus emēdare
Rogū uero cōstrui **Reparat⁹** uidit: nō q̄
apud infernū ligna ardeant: ut ignis fiat:
sed narraturus hec uiuētibus illa de incē-
dio prauoz uidit: ex quibus nutrirī apud
uiuētes cōporeus ignis solet: ut per hec
assueta uiuentes discerent: quid de insue-
tis timere debuissent.

De morte Curialis cuius se- pulchrum incensum est:

Capitulum. XXXI.

Erribile etiā quoddā in **Sales-**
trie puincia cōtigisse uir uite ve-
nerabilis **Marimian⁹** sirculā-
nus epus: qui diu in hac urbe
meo monasterio p̄sūt: narrare p̄sueuit di-
cēs: **Q**uidā curialis illic sacratissimo pa-
schali sabbato iuuenulā cuiusdā filiaz in
baptismate suscepit. **Q**ui dū post ieiuniū
domū reuersus: multoq; uino ebriatus eā
dem filiā suā secū manere petijt: eāq; no-
cte illa q̄d dictu nefas est: perdidit. **C**ūq;
mane facto surrexisset: re⁹ cogitare cepit:
ut ad balneū p̄geret: ac si aqua balnei la-
uaret maculā pcti. **P**errexit igit lauit ces-
pitq; t̄pidare an eccliāz ingredi uellet: s;
si tāto die nō iret ad ecclesiā erubesceret
hoīes. **S**in x̄o iret p̄fesceret iudiciū uel
Aicit itaq; hūana uerecūdia: p̄rexit ad ec-
clesiā: s; tremebūdus ac pauēs stare cepit
atq; p̄ singula momēta suspect⁹ qua hora
immūdo spiritui traderet: et corā omī po-
pulo ueraret. **C**ūq; uehemēter timeret et
in illa missarū celebritate quasi aduersi ni-
hil cōtigit: qui letus exijt: et die altero ec-
clesiā iam securus intrauit. **F**actūq; est ut
per sex cōtinuos dies letus ac securus p̄-
cederet: estimans q̄ eius scelus dñs aut
nō uidisset: aut uisum misericorditer auer-
tisset. **D**ie autē septimo subita morte des-

functus est. Cuius sepulture traditus fuisse: per longum tempus cunctis videtur de sepulchro illius flamma exiit: et tam diu ossa eius concremavit: quousque omne sepulchrum sumeret: et terra que in tumulum collecta fuerat: defossa videret. Quod videlicet omnipotens deus faciens ostendit: quod eius anima in occulto pertulit: cuius etiam corpus ante humanos oculos consumpsit. Quia in re nobis quoque hec audientibus exemplum formidatis dare dignatus est: quatenus ex hac consideratione colligamus quid animam vivens ac sentiens pro reatu suo paratam si tanto ignis supplicio: etiam insensibilis ossa concremant.